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0. Vorbemerkungen

Die Stadt Germering hat zum 01.01.2010 ihr Rechnungswesen auf die doppelte kommunale Buchfiih-
rung umgestellt.

In diesem Zusammenhang wurde zum 01.01.2010 erstmalig eine Eroffnungsbilanz aufgestellt. Diese
sowie die Jahresabschlisse 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 und 2018 sind Grundlage flr
die folgenden Jahresabschliisse. Die Veranderungen im Laufe des Haushaltsjahres 2019 werden im
Anhang zum Jahresabschluss sowie in diesem Rechenschaftsbericht dargestellt.

1. Inhalt

Der Rechenschaftsbericht nach § 87 KommHV-Doppik soll ein den tatséchlichen Verhéltnissen entspre-
chendes Bild iber den Verlauf der Haushaltswirtschaft und der Haushaltslage vermitteln.

Die Darstellung hat sich am MafRstab der stetigen Aufgabenerfiillung der Kommune zu orientieren.

Dabei sind die wichtigsten Ergebnisse des Jahresabschlusses darzustellen. Dariber hinaus sind Ab-
weichungen erheblichen Umfangs zu erlautern und eine Bewertung der Abschlussrechnungen vorzu-
nehmen.

Der Rechenschaftsbericht soll auch

e den Stand der kommunalen Aufgabenerfillung,

e Vorgange von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetreten
sind,

e zu erwartende positive Entwicklungen und mdgliche Risiken von besonderer Bedeutung und

e die Umsetzung von Zielen und Strategien

darstellen.

2. Haushaltssatzung

Die Haushaltssatzung 2019 mit ihren wesentlichen Bestandteilen wurde am 12.03.2019 vom Stadtrat
beschlossen.

Mit Bescheid vom 15.04.2019 hat das Landratsamt Flrstenfeldbruck als Aufsichtsbehdrde den Haus-
haltsplan 2019 und die mittelfristige Finanzplanung bis einschlieBlich 2022 rechtsaufsichtlich gewirdigt
und genehmigt (siche Kapitel 8: Chancen und Risiken, S. 34).
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Der Haushaltsplan wurde am 23.04.2019 in der Verwaltung zur Einsichtnahme ausgelegt. Hierauf wur-
de durch Veréffentlichung im Germeringer Anzeiger am 02.05.2019 sowie durch Anschlag an allen
Amtstafeln (vom 24.04.2019 bis 14.05.2019) hingewiesen. Des Weiteren wurde darauf auf der stadti-
schen Homepage ab 24.04.2019 hingewiesen. Er trat danach riickwirkend zum 01.01.2019 in Kraft.

Eine Nachtragshaushaltssatzung war in 2019 nicht erforderlich.

3. Doppische Jahresrechnung

3.1. Elemente des Neuen Kommunalen Finanzwesens

Wesentliches Kernelement des neuen Rechnungswesens ist die sogenannte Drei-Komponenten-
Rechnung bestehend aus einer Vermdgensrechnung (Bilanz), einer Ergebnis- und einer Finanzrech-
nung.

Wie diese Rechenwerke miteinander verbunden sind, zeigt folgendes Schaubild:

1
Drei-Komponenten-Rechnung o

v ¥4
Kernelemente GERMERING
Finanzrechnung Bilanz Ergebnisrechnung
Aktiva Passiva |
w Vermbgen Eigenkapital ?‘d’.

Auszahlungen bk Aufwendungen
J-’ Liquide Mittel | Fremdkapital —

Liquiditatssaldo = Ergebnissaldo

Der doppische Jahresabschluss beinhaltet neben diesen Elementen die sogenannten Teilrechnungen,
einen Anhang mit Anlagen und den Rechenschaftsbericht.
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3.2. Vermogensrechnung

Die Vermdgensrechnung (Bilanz) bildet auf der Aktivseite das gesamte Vermdgen der Stadt ab (Mittel-
verwendung). Auf der Passivseite der Bilanz wird die Finanzierung der Aktivseite Uber Eigen- bzw.
Fremdkapital abgebildet (Mittelnerkunft).

Die wesentlichen Positionen der Bilanz sind nachfolgend abgebildet.

AKTIVA PASSIVA
Anlagevermbgen Eigenkapital
Umlaufvermdgen Sonderposten
Aktive Rechnungsabgrenzung Riickstellungen

Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Bilanzsumme Bilanzsumme

Die Er6ffnungsbilanz zum Stichtag 01.01.2010 wurde dem Stadtrat in seiner Sitzung am 16.12.2010 zur
Kenntnisnahme vorgelegt. Die Prufung der Er6ffnungsbilanz durch den Bayerischen Kommunalen Pr-
fungsverband (BKPV) erfolgte im Zeitraum vom 07.02.2011 bis 11.03.2011. Die Feststellung der Eroff-
nungsbilanz wurde in der Sitzung des Stadtrates am 08.11.2011 beschlossen.

Der Jahresabschluss 2010 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 30.09.2014 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2010 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 14.07.2015.

Der Jahresabschluss 2011 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 14.07.2015 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2011 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 15.12.2015.

Der Jahresabschluss 2012 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 15.12.2015 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2012 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 07.06.2016.

Der Jahresabschluss 2013 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 07.06.2016 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2013 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 13.12.2016.

Der Jahresabschluss 2014 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 13.12.2016 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2014 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 23.05.2017.

Der Jahresabschluss 2015 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 19.09.2017 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2015 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 12.12.2017.
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Der Jahresabschluss 2016 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 25.09.2018 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2016 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 11.12.2018.

Der Jahresabschluss 2017 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 12.03.2019 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2017 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 02.04.2019.

Der Jahresabschluss 2018 wurde in der Sitzung des Stadtrates am 17.09.2019 zur Kenntnisnahme
vorgelegt. Die Feststellung und Entlastung des Jahresabschlusses 2018 erfolgte in der Sitzung des
Stadtrates am 05.11.2019.

3.3. Gesamtergebnisrechnung

In der Ergebnisrechnung werden samtliche Ertrage und Aufwendungen eines Haushaltsjahres in nach
Kontenarten komprimierter Form gegentibergestellt.

Der Saldo aus den ordentlichen Aufwendungen und Ertragen bildet das Ergebnis der laufenden Verwal-
tungstatigkeit ab, welches um das Finanzergebnis (Saldo aus Finanzertragen und Zinsaufwendungen)
bereinigt wird.

Das nun vorliegende ordentliche Ergebnis wird mit dem auflerordentlichen Ergebnis (Saldo der aufer-
ordentlichen Ertrage und Aufwendungen) verrechnet.

Unter Bericksichtigung der internen Leistungsbeziehungen resultiert hieraus das endgultige Ergebnis.

3.4. Gesamtfinanzrechnung

In der Finanzrechnung werden zunachst samtliche Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstatigkeit gegenlbergestellt. Zusatzlich beinhaltet die Gesamtfinanzrechnung die Ein- und
Auszahlungen aus Investitionstatigkeit, fur die der Finanzhaushalt als Ermé&chtigungsgrundlage gilt.
Dritter Teilbereich der Finanzrechnung ist der Saldo aus Finanzierungstatigkeit, der die Abdeckung des
aus den beiden vorgenannten Salden resultierenden Uberschusses bzw. Fehlbetrages darstellt.

Der Ergebnishaushalt bzw. der Finanzhaushalt aus laufender Verwaltungstatigkeit ist in weiten Teilen
vergleichbar mit dem kameralen Verwaltungshaushalt. Der wesentliche Unterschied zwischen den vor-
genannten Haushaltsteilen besteht in der zuséatzlichen Bericksichtigung von nicht zahlungswirksamen
Geschéftsvorfallen (z.B. Abschreibungen u.d.) in der Ergebnisrechnung.

Der Finanzhaushalt aus Investitionstatigkeit entspricht dem kameralen Vermdgenshaushalt.
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3.5. Teilrechnungen

Die Teilrechnungen beinhalten in einer anderen Darstellungsform die Daten aus Ergebnis- bzw. Finanz-
rechnung. Bei der Stadt Germering erfolgt sowohl eine organisationsbezogene als auch eine produkt-
bezogene Darstellung der Kontenarten. Dabei wird in die Abschnitte Teilergebnisplan bzw. Teilfinanz-

plan unterschieden.

4. Jahresabschluss 2019

4.1. Vermogensrechnung

Abweichung
AKTIVA Stand:31.12.2018 Stand:31.12.2019 in X

Aplagevermagen Z10.404 488 64| 225 073.563,30 6,972
1.1 Immatericlle ¥ermogensgegenstande 20.5931.530.54 22 551.383.52 9.52%
1.2 Zachkamlagen 188.355.203,04 201.184 128,68 [N N -
1.3 Fimanzanlagen #57.743.06 1.338.057.10 56,00%
Unlaufyermégen 22 500.971,86] 29 867.062,27 33,74%
2.1 Wertpapiere des Unlasfrermogens 0,00 0,00

2.2 Yorrate 232 127,36 267.012,61 15.03%
2.3 Forderungen und sonstige Yermogensgegenstande 1344 509,63 2823 32748 109, 99%
2.4 Liguide Mittel 20324 334 .87 26.TT6.T22.18 27,97
Aktive Bechoyngzabarenzung 111. 383,81 120547 37 1643
Bilanzsumme 233.017.450.31] 255.061.178.94 3463
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Abweichung

PASSIVA Stand: 31.12.2018 Stand: 31.12.2019 in %

Eigepkapital 130.286.604 85| 140788 653,81 7,68%
1.1 Allgemeine Rucklagen 86 86T 852,31 86 86T 852,31 0,00k
1.2 Kapitalricklagen ! Ruacklages ans nickt ertragswirksamen Zuwendungen 0,00 0,00 EDIYID!

1.3 Ergebnisracklagen 33.021.536.11 43 41875254 11.27%
1.4 ¥Werlustrortrag 0,00 0,00 EDIVID!

1.5 Jahressberschuss | -frﬂutnq 4._357.216. 43 10.002 048 36 12?.452
Sgnderpgsten 55 767.304.53| 56.093.453,40 0,56%
2.1 Sonderposten aus Zuwendungen 23 453 140,35 23 TT1. 478,92 1.20%
2.2 Zonderposten aus Beitragen und Shnlichen Entgelten 26 36T 738,61 26 607 534,78 -1,34%
2.3 Sonderposten Far dem Gebabrenansgleick 0,00 0,00 EDIVID!

2.4 Sonztige Sonderposten - Stellplatzabloze, Investitionzpanszchale 5.310_365 57T 5 T14. 47570 T.61%
RBiickstellungen 11.605.498,71]  15.973.984 56 37,643
3.1 Pensionsrackstellungen und Shaliche ¥erpflichktungen 6. 335 020,03 T-347.627.80 5.95%
3.2 Umweltrickstellungen 0,00 0,00 EDIVID!

3.3 Ruckstellungen far ungew. Yerbindlickkeiten [Finanzausgleick n.a) 0,00 3.963.231.25 EDIYID!

d.4 Somstige Rackstellangen 4. 6TD 478 65 4. 663 13551 -0 16X
Yerbindlichkeiten ¥ 33809.02352] _ 41181.699,58 21812
4.1 Anleiben 0,00 0,00 2DI¥ID!

4.2 YWerbindlickkeiten aus Krediten Far Investitionen 25 _815.634 .83 J1TIS. 443 47 10,06%
4.3 ¥erbindlichkeiten ans Krediten zur Liguiditatssicherung 0,00 0,00 EDIVID!

4.4 Yerbindlickkeiten aus kreditahnliches Recktsgeschaften 116 445 00 34 861,00 -18.54%
4.5 ¥erbindlichkeiten ans Licferungen und Leistungen 205 513 46 323439 80 5T.38%
4.6 Yerbindlickkeiten ans Transferleistungen 2250000 2250000 000X
AT Somstige YWerbindlichkeiten 4 648 93017 3.025_455 31 34 14%
Lazsive Bechnunazabarenzung (Ericdhofzgcbihien] 1.543. 018,70 1.523. 351,59 1,66%
Bilanzgumme 233.017.450.31] 255.061.178.94 3,46%

Die Bilanzsumme zum 31.12.2019 erhoht sich von 233.017.450,31 Euro auf 255.061.178,94 Euro. Die
Entwicklung einzelner Bilanzpositionen wird im Anhang zum Jahresabschluss erlautert.

4.2. Ergebnisrechnung 2019

Das Jahresergebnis 2019 schlieRt nach der Ergebnisrechnung mit einem Uberschuss von
10.002.048,96 Euro und entspricht einer Verbesserung gegeniber dem Ansatz (9.275.050,00 Euro) von

+726.998,96 Euro bzw. +7,84 %.
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Abweichung | Abweichung

Ertrige Haushaltsplan Rechnung absolut in %
ordentliche Ertrage 93.058.100,00 | 98.298.694,60 | 5.240.594,60 5,63%
Finanzertrage 1.400,00 6.383,35 4.983,35 355,95%
auerordentliche Ertrage 1.000.000,00 1.368.118,96 368.118,96 36,81%
Gesamtbetrag der Ertrége 94.059.500,00 | 99.673.196,91 | 5.613.696,91 5,97%
Aufwendungen

ordentliche Aufwendungen 83.848.100,00 | 89.078.265,63 | 5.230.165,63 6,24%
Finanzaufwendungen (Zinsen) 586.350,00 584.423,39 -1.926,61 -0,33%
aufllerordentliche Aufwendungen 350.000,00 8.458,93 -341.541,07 -97.58%
Gesamthetrag der Aufwendungen 84.784.450,00 | 89.671.147,95| 4.886.697,95 5,76%
Ergebnis (Jahresiiberschuss/-fehlbetrag) 9.275.050,00 | 10.002.048,96 726.998,96 7,84%

Die Ertrage schlossen insgesamt um rd. 5,97 % bzw. 5.613.696,91 Euro Uber den Ansatzen. Grund
hierflr waren vor allem Mehrertrage bei der Gewerbesteuer und beim Anteil an der Grunderwerbsteuer.

Naheres ist den folgenden Erlauterungen unter 4.2.1. zu entnehmen.

Die ordentlichen Aufwendungen steigen um rd. 6,24 %, hauptséchlich durch héhere Sonstige ordentli-
che Aufwendungen (+3.989.032,38 Euro). Ursachlich hierflr sind Aufwendungen zu Riickstellungen fiir

eine erhohte Kreisumlage in 2021.
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Das Ergebnis der laufenden Verwaltungstitigkeit schlieRt mit einem Uberschuss von 9.220.428,97
Euro und hat sich um 10.428,97 Euro bzw. 0,11 % gegeniiber dem Ansatz verbessert:

Abweichung | Abweichung
Ertrage Haushaltsplan Rechnung absolut in %
Steuern und ahnliche Abgaben 58.651.30000 | 62.202569 75| 355126975 G,05%
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2415730000 | 23.310.381 14 -846.918 86 -3.51%
Sonstige Transferertrage 0,00 0,00 0,00 g #OV0!
Offentlich-rechtlliche Leistungsentgelte 3.051.300,00 | 3590014749 538.71479 17 66%
Aufldsung van Sonderposten 1.700.00000 | 1.675.456 34 -24 543 66 -1,44%
Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.361.600,00 | 2401.80562 40.205 62 1,70%
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7775000 1.491.65805 712908 05 91,55%
Sonstige ordentliche Errage 229785000 | 355538385 125753385 B4 73%
Aktivierte Eigenleistungen 60.000,00 71.425 06 11.425 06 18, 04%
Bestandsveranderungen 0,00 0,00 0,00 f #OVI!
Ordentliche Ertrége 93.058.100,00 | 98.298.694,60 | 5.240.594,60 5,63%

Abweichung | Abweichung
Aufwendungen Haushaltsplan Rechnung absolut in %
Personalaufwendungen 19.656.350,00 [ 20523278 22 B66.928 22 4 41%
Versorgungsaufwendungen 3.900,00 a97.173,00 88.273,00 991,83%
Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen 13.258.750 00 | 12.843.626 87 -41512313 -3,13%
Planmakige Abschreibungen 6.500.000,00| 7.106.554 84 G06.554 84 9,33%
Transferaufwendungen 41.933.600,00  42.028.100 32 94 500 32 0,23%
Sonstige ordentliche Aufwendungen 249050000 647953238 3.989.032 38 160,17 %
Ordentliche Aufwendungen £3.848.100,00 | 89.078.265,63 | 5.230.165,63 6,24%
Ergebnis der laufenden Verwaltungs-
tatigkeit 9.210.000,00 | 9.220.428 497 10.428,97 0,11%

Das Finanzergebnis schliet mit einem Fehlbetrag in Hohe von 578.040,04 Euro. Im Vergleich zum
Ansatz (- 584.950,00 Euro) ergeben sich Mehrertrage bzw. Minderausgaben in Hohe von 6.909,96 Euro

bzw. eine Verbesserung von 1,18 %:

Finanzerrage 1.400,00 G.383,35 493335 355,95%
Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 586.350,00 Ha4.423 38 -1.926 61 -0,33%
Finanzergebnis -584.950,00 -578.040,04 6.909,96 -1,18%
Das auBerordentliche Ergebnis schliet mit einem Plus von 709.660,03 Euro bzw. 134,40 %.
auferordentliche Errage 1.000.000,00 ) 1.368.118,96 368.118,96 36.81%
aulerardentliche Aufwendungen 350.000,00 3.458 .93 -341.541 .07 -97 58%
auBerordentliches Ergebnis 650.000,00 1.359.660,03 709.660,03 134,40%
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4.2.1. Ertrage

Privatrechtliche . Kostenerstattun-
Leistungsentgelte;_ Ertrage gen u.
2.44% Kostenumlagen;

Auflésung von 1,52%

Sonderposten; i
1.70% Sonstige
’ ordentliche
Offentlich- Ertrage; 3,62%
rechtliche
Leistungsentgelte;
3,65% Aktivierte
\ Eigenleistungen:;
Sonstige = 0,07%
Transferertrage;
0,00%
Zuwendungen
und allg.

Umlagen; 23,71%

Steuern und ahnl.
Abgaben; 63,28%

4.2.1.1. Steuern und ahnliche Abgaben

Die Entwicklung der wichtigsten Steuerertrage ist anliegender Tabelle zu entnehmen.

Abweichung  |Abweichung

Steuerertrage / Jahr Haushaltsplan Rechnung absolut in %

Grundsteuer A 28.000,00 29.131,96 1.131,96 4,04%
Grundsteuer B 4.900.000,00 4.866.294,10 -33.705,90 -0,69%
Gewerbesteuer 18.000.000,00 | 21.460.278,76 | 3.460.278,76 19,22%
Umsatzsteuer 1.617.500,00 1.648.616,00 31.116,00 1,92%
Einkommensteuer 31.653.050,00 | 31.821.676,00 168.626,00 0,53%
Est-Ersatzleistung 2.351.250,00 2.272.098,00 -79.152,00 -3,37%
Hundesteuer 66.500,00 70.602,53 4.102,53 6,17%
Zweitwohnungssteuer 35.000,00 33.872,40 -1.127,60 -3,22%
Gesamt 58.651.300,00 | 62.202.569,75| 3.551.269,75 6,05%

Der Anteil an den Gesamtertragen belduft sich auf rd. 63,28 %. Insgesamt liegt das Ergebnis mit
3.551.269,75 Euro bzw. 6,05 % Uber den Ansatzen.
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Ursachlich flir diese Verbesserung sind Mehrertrage bei der Gewerbesteuer in Hohe von rd. 3,46 Mio
Euro.

4.2.1.2. Zuwendungen und Allgemeine Umlagen

Diese Position verringert sich um 846.918,86 Euro bzw. 3,51 % gegeniber dem Ansatz (Anteil an den
gesamten Ertragen: 23,71 %).

Ein Grund fir die Verschlechterung sind Minderertrage im Rahmen der BayKiBiG-Abrechnungen in
Hbéhe von 1.722.620,64 Euro. Diesen stehen Mehrertrage beim Anteil an der Grunderwerbsteuer in
Hohe von 941.984,37 Euro gegentber.

4.2.1.3. Auflésung von Sonderposten

Die Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten fallen in 2019 mit 1.675.456,34 Euro an. Dem gegen-
uber stehen bilanzielle Abschreibungen (siehe Pkt. 4.2.2.3.) von 7.106.554,84 Euro. Hierfir wurde ein
saldierter Ansatz von 4,80 Mio Euro als Aufwand geplant. Dieser wurde 2019 um 631.098,50 Euro
uberschritten. (Ergebnis 2019: 7.106.554,54 Euro abzgl. 1.675.456,34 Euro = 5.431.098,50 Euro / 2018:
6.622.945,22 Euro abz(gl. 1.646.845,78 Euro = 4.976.099,44 Euro / Ergebnis 2017: 6.566.353,08 Euro
abzgl. 1.681.520,26 Euro = 4.884.832,82 Euro).

4.2.1.4. Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Die offentlich-rechtlichen Leistungsentgelte erhdhen sich im Ergebnis um 538.714,79 Euro bzw. 17,66
% auf 3.590.014,79 Euro.

Mehrertrage fielen in Hohe von rd. 442.745 Euro bei den Benutzungsgebihren u.a. Entgelten an. Als
groRte Position ist hier die Bereitstellung und Forderung von sozialen Einrichtungen fiir Wohnungslose
mit rd. +159.549 Euro zu nennen. Desweiteren sind Mehrerlose aus Sondernutzungsgebuthren (Unter-
halt der Strallen und Wege) mit rd. +81.735 Euro erwahnenswert. Ebenso sind Mehrungen u.a. im Be-
reich der Kinderkrippen und Kindergarten in Hohe von insgesamt rd. 102.500 Euro zu verzeichnen.

Weitere Mehrertrage ergaben sich im Bereich der Verwaltungsgebiihren (rd. +95.653 Euro). Hiervon
entfallt die grote Position auf die Bauaufsicht mit rd. +67.191 Euro (Baugenehmigungsgebuhren und
Erstattungen von Auslagen fir Prifstatiker).
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4.2.1.5. Privatrechtliche Leistungsentgelte

Die Ertrage bei den privatrechtlichen Leistungsentgelten (u.a. Ertrdge aus Mieten und Pachten) sind
gegentiber den Haushaltsplandaten (+40.205,62 Euro bzw. 1,70 %) leicht gestiegen.

Hier sind insbesondere die Mieten, Pachten, Erbbauzinsen incl. Mietnebenkosten in Hohe von insge-
samt rd. 15.932 Euro zu erwahnen.

Bei den Sonstigen privatrechtlichen Leistungsentgelten ist ein Plus von rd. 22.995 Euro zu verzeichnen.
Hier ergaben sich Mehrertrage u.a. beim Kinderland Jonathan (rd. +19.848 Euro / rd. 4.685 Euro aus
der Betriebs- und Heizkostenabrechnung 2018 sowie rd. 15.163 Euro aus der Betriebs- und Heizkos-
tenabrechnung 2019 bedingt durch die antizipative Rechnungsabgrenzung) und beim Stadtischen Bau-
hof (rd. +5.606 Euro / mehr Bauhofleistungen fir Dritte).

4.2.1.6 Kostenerstattungen und Umlagen

Die Kostenerstattungen und Umlagen (rd. 1,52 % des Gesamtvolumens) liegen um rd. 91,55 % bzw.
712.908,05 Euro ber den eingeplanten Ansatzen.

Im Bereich der Kostenerstattungen und Umlagen vom Land ist ein Ergebnis von rd. +44.300 Euro zu
verzeichnen. Vor allem bei der Durchfihrung von Wahlen ergaben sich Abweichungen (rd. +40.320
Euro (Schlusszahlung flir Landtags- und Bezirkstagswahl 2018 und Abschlags- und Schlusszahlung flr
die Europawahl 2019).

Der Bereich der Kostenerstattungen und Umlagen von privaten Unternehmen schliel8t mit einem Ergeb-
nis von rd. +99.094 Euro ab. Hier sind als grofite Position Mehrertrage aus dem Management des inne-
ren Dienstbetriebes (rd. +49.528 Euro / hier wurden 50.000 Euro, eingezahlt von der Strom Germering
GmbH, aufgrund der Bereichsabgrenzung vom Konto 448500 (Ertrage aus Kostenerstattungen und
Kostenumlagen von verbundenen Untern. Beteilig. u. Sondervermdgen) umgebucht) zu nennen. Des
weiteren fielen Mehrertrage im Bereich des Unterhaltes von Straken und Wegen (rd. +24.018 Euro /
Beseitigung von Unfallschaden, Erstattung Herstellung von Gehwegabsenkungen und —sanierungen)
an.

Fur die Kostenerstattungen und Umlagen von ubrigen Bereichen ist ein Minus von rd. 6.978 Euro zu
verzeichnen. Beim Unterhalt von StraRen und Wegen ergaben sich Minderertrage in Hohe von 14.592
Euro (Beseitigung von Unfallschaden, Erstattung Herstellung von Gehwegabsenkungen und -
sanierungen), denen Mehrertrage bei diesen Postionen in nicht unerheblicher Hohe gegenlberstanden.

Mehrertrage ergaben sich bei den Kostenerstattungen und Umlagen von sonstigen 6ffentlichen Sonder-
rechnungen in Hohe von rd. +90.600,68 Euro. Diese entstanden hauptsachlich durch nicht veranschlag-
te Einnahmen fiir Versicherungsschaden, welche in 2019 aufgrund der Hagelschaden sehr hoch ausge-
fallen sind.

Weitere Mehrungen ergaben sich bei den Kostenerstattungen und Umlagen von Gemeinden in Héhe
von rd. +366.029 Euro. Als groRte Position sind hier Mehrertrage beim OPNV (rd. +332.110 Euro / Ab-
rechnung einer Buslinie flr 2018 / die Buchung erfolgte im Rahmen der antizipativen Rechnungsab-
grenzung) zu nennen. Ferner ergaben sich Mehrertrage bei der Abrechnung der Gastschulbeitrage (rd.
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+12.295 Euro / diese Mehrertrage ergaben sich ebenfalls durch die antizipative Rechnungsabgren-
zung), bei der Parkilberwachung (rd. +16.084 Euro / Mehrertrage durch beteiligte Gemeinden).

Ebenfalls ergaben sich Mehrertrage bei den Kostenerstattungen und Umlagen von verbundenen Unter-
nehmen, Beteiligungen und Sonderrechnungen in Hohe von rd. +110.817 Euro. Hier handelt es sich um
die Erstattung von Verwaltungskosten durch die Eigenbetriebe Stadtwerke und Stadthalle. Urséchlich
flr die Mehrertrage sind hier ebenfalls Buchungen im Rahmen der antizipativen Rechnungsabgrenzung.

Zu den Kostenerstattungen und Umlagen ist anzumerken, dass es sich hier haufig um Verschiebungen
zwischen den einzelnen Konten im Rahmen der Bereichsabgrenzung handelt (Wer zahlt ein?).

4.2.1.7. Sonstige ordentliche Ertrage

Bei den sonstigen ordentlichen Ertragen sind Mehrertrage in Hohe von 1.257.533,85 Euro angefallen.

Davon entfallt ein Anteil von rd. 789.549 Euro auf die Ertrage aus der Auflosung von Rickstellungen
(v.a. Urlaubs- und Uberstundenriickstellungen).

Aus der Auflosung von Sonderposten (Investitionspauschale u.a.) resultieren Mehrungen von rd.
229.887 Euro.

Daneben ergaben sich Buchgewinne aus der VerauRerung von Grundstlcken und Sachanlagevermo-
gen in Hohe von rd. 10.289 Euro.

Aulerdem konnte beim Eigenbetrieb Stadtwerke aus der Budgetrlickforderung 2017 fiir die Bereiche
Hallenbad und Freizeitzentrum ein auBerplanmafiger Ertrag von insgesamt rd. 257.918 Euro (HA vom
06.06.2019) erzielt werden. Beim Eigenbetrieb Stadthalle waren aus der Budgetverrechnung 2017 da-
gegen Minderertrage in Hohe von 79.530 Euro zu verzeichnen.

Bei den Steuernachforderungszinsen aus der Gewerbesteuer wurden rd. +58.053 Euro mehr verein-
nahmt (2018: +316.373 Euro). Bei den Konzessionsabgaben wurden rd. -33.013 Euro (KA Strom -
30.000 Euro) weniger verbucht.

4.2.1.8. Aktivierte Eigenleistungen

Die aktivierten Eigenleistungen des Bauhofes fielen mit 71.425,06 Euro um 11.425,06 Euro hdher aus
als geplant (Ergebnis 2018: 71.180,76 Euro).

Urséchlich fiir diese Mehrertrage sind u.a. die Einbauten von Spielgeraten auf den offentlichen Spiel-
und Bolzplatzen, der Bau von Markthitten sowie Arbeiten bei den Baumalnahmen Wittelsbacherschu-
le, Kerschensteinerschule, Kinderhaus Abenteuerland und Zenja.
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4.2.2. Aufwendungen

Aufwendungen
Sonstige
ordentliche Personalaufwen-
Aufwendungen; dungen; 23,04%
7.27%

|

Versorgungsauf-
wendungen;
-0,05%

;Ir[li';sefgri';f“:gg; PlanméRige Dienstleistungen;

Abschreibungen;
7,98%

Aufwendungen fur

4.2.2.1. Personal- und Versorgungsaufwendungen

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen erhohen sich insgesamt um 866.928,22 Euro. Hierin
wurden auch Zufuhrungen zu den Pensions-, Beihilfe-, Urlaubs- und Uberstundenriickstellungen mit
einem Gesamtvolumen von rd. 1.198.673 Mio Euro berticksichtigt. ,Bereinigt* ergeben sich fiir die lau-

fenden Personalaufwendungen Minderaufwendungen in Hohe von rd. 331.745 Euro.

Bei der letzten tariflichen Erhéhung wurden Steigerungen von 3,19 % zum 01.03.2018 und 3,09 % zum
01.04.2019 beschlossen. Diese wurden bei der Bildung des Haushaltsansatzes kalkuliert. Die Min-
deraufwendungen ergeben sich aus vielfaltigen kleineren Veranderungen im Stellenplan sowie in den

personlichen Verhaltnissen der Mitarbeiter*innen.
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4.2.2.2. Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen

Bei den Aufwendungen flir Sach- und Dienstleistungen ergeben sich Minderausgaben von insgesamt
rd. 415.123,13 Euro gegenuber dem Ansatz (13.258.750 Euro).

Die Aufwendungen flir die Unterhaltung der eigenen Grundstlcke und baulichen Anlagen schlagen mit
Mehrungen in Hohe von 128.201,63 Euro zu Buche.

Bei der Mittelschule an der Wittelsbacherstrale fielen Mehraufwendungen in Hohe von rd. 130.856
Euro an (diese Uberschreitung ist hauptséchlich bedingt durch Buchungen im Rahmen des Jahresab-
schlusses). Im Bereich Naherholungsgebiet Germeringer See ergaben sich u.a. durch den Umbau der
Wasserwachthitte Mehraufwendungen in Hohe von rd. 23.999 Euro. Durch die Dachsanierung der
Aussegnungshalle aufgrund des Hagelschadens im Waldfriedhof fielen rd. +67.851 Euro an.

Beim Stadtischen Bauhof dagegen fielen rd. 221.593 Euro weniger an. Hier wurden mehrere MaRnah-
men in das Haushaltsjahr 2020 verschoben (u.a. Beginn Austausch von Garagentoren / abschnittsweise
Sanierung der Hofflache).

Weitere Minderaufwendungen entfielen auf das Kinderland Jonathan (rd. -36.481 Euro / hier wurden die
Reparatur und Teilerneuerung der Fenster und Eingangstir sowie AbdichtungsmalRnahmen im Sockel-
bereich auf das Jahr 2020 verschoben), ebenso verhielt es sich beim Jugendbegegnungszentrum
Aubinger Weg (rd. -24.335 Euro / Umbau Kellerabgang und Kiichenneubau).

Bei den Aufwendungen fur Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermdgens kdnnen Minderauf-
wendungen in Hohe von 267.313,46 Euro verzeichnet werden. Als grofite Position mit rd. -100.572 Euro
ist die Unterhaltung von StralRen und Wegen zu nennen, gefolgt vom Unterhalt 6ffentlicher Park- und
Stellplatzen (rd. -80.902 Euro / hier wurde die Belagsanierung auf dem Parkplatz an der Stadthalle nicht
durchgefiihrt). Beim Unterhalt der 6ffentlichen Griinanlagen wurden rd. -20.116 Euro weniger veraus-
gabt (die Renovierung nordlicher Teil Rathauspark wurde nach 2020 verschoben). Weitere Minderauf-
wendungen fielen bei der Bereitstellung der Sportstatte Max-Reger-Stra3e in Hohe von rd. -29.406 Euro
an (u.a. wurde der Anstrich der Tragkonstruktion TribUne im Jahr 2020 neu veranschlagt).

Ein Mehrbedarf ergab sich bei den Aufwendungen fir Unterhaltung von Geraten, Ausstattungs- und
Ausristungsgegenstanden in Hohe von rd. 61.722 Euro. Die Hauptursache flr diese Mehraufwendun-
gen findet sich im Bereich der Information und Kommunikation fiir den EDV-Ausbau der angemieteten
Réume im Barenweg (rd. +33.793 Euro). Weitere Mehrkosten entstanden bei diversen Produkten

Fir die Aufwendungen fir den Erwerb von immateriellen und beweglichen Vermdgensgegenstanden
des Anlagevermdgens ist ein Mehrbedarf in Hohe von 117.658,60 Euro entstanden. Ursachlich hierflr
sind groBtenteils Verschiebungen aus dem investiven Bereich (Kontengruppe 08*).

Insgesamt 20.584,83 Euro wurden bei den Aufwendungen fir Miete Gebaude weniger bendtigt als ver-
anschlagt.

Fur die Aufwendungen fir Leasing von Fahrzeugen wurden 15.706,51 Euro weniger bendtigt, da in den
Bereichen Management des inneren Dienstbetriebes (rd. -8.903 Euro) und Stédtischer Bauhof (rd. -
6.147 Euro) die Fahrzeuge erst ab November 2019 verbucht wurden.
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Bei den Aufwendungen fir die Bewirtschaftung der Grundstiicke und baulichen Anlagen (u.a. Reini-
gung) wurden rd. 42.065,84 Euro weniger bendtigt. Die Ursache hierfiir findet sich im Bereich des
Kaufmannisch-organisatorischen Gebaudemanagement (rd. -2.185 Euro), der Freiwilligen Feuerwehren
(rd. -4.547 Euro), dem Betrieb GroRkiche Wittelsbacherschule (rd. -1.033 Euro), der Schulen (rd.
-24.128 Euro), der Bibliothek (rd. -5.056 Euro), der Kinder- und Jugendbetreuungseinrichtungen (rd.
-11.399 Euro), des Aufzugs am S-Bahnhof Germering (rd. -10.634 Euro) und der Friedhdfe (rd. -3.760
Euro) sowie diversen kleineren Positionen. Nennenswerte Mehraufwendungen fielen bei der Wittelsba-
cherschule in Hohe von rd. +22.712 Euro an (Vergabe eines weiteren Revieres in Fremdreinigung).

Die Aufwendungen fiir Heizung schlagen mit Minderaufwendungen in Hohe von insgesamt rd.
44.762,34 Euro zu Buche. Ursachlich hierflr sind Einsparungen bei allen Objekten bedingt durch die
gesunkenen Ol- und Gaspreise sowie geringere Verbrauche. Mehraufwendungen finden sich bei der
Bibliothek (rd. +20.186 Euro / Ursache hierflir ist die antizipative Rechnungsabgrenzung).

Bei den Aufwendungen fiir Strom sind Minderaufwendungen in Héhe von insgesamt rd. 96.413,36 Euro
zu verzeichen. Erwahnenswert ist hier die Unterhaltung von StralRen und Wegen mit rd. -62.157 Euro
(Neuberechnung der Jahresabrechnung der Straflenbeleuchtung durch die Gemeindewerke Ober-
haching). Diesen steht als nennenswerter Mehraufwand die Zentrale Verwaltung der Kinderbetreuungs-
einrichtungen mit rd. +19.099 Euro gegenuber (fur Container-Provisorien; hiervon ergaben sich 10.099
Euro durch die antizipative Rechnungsabgrenzung).

Bei den Aufwendungen fiir sonstige Bewirtschaftung der Grundstlcke, Gebaude entstand ein Minder-
bedarf in Hohe von 24.707,59 Euro. Dieser lasst sich vor allem im Kaufmannisch-organisatorischen
Gebaudemanagement verorten, wo Zahlungen fiir die Wohngeldabrechnungen geringer als kalkuliert
ausfielen (rd. -19.690 Euro).

Der Ansatz fur Aus- und Fortbildungen wurde nicht ganzlich bendtigt (rd. 15.514,22 Euro weniger).

Auf Grund von Umbuchungen ergaben sich bei den Aufwendungen fiir Sammlungs- und Bibliotheksge-
genstande Minderungen von rd. -60.533,71 Euro (Aufstockung des Buchbestandes / Umbuchung auf
Konto 082130 = Medienbestand fiir Bibliotheken).

Bei den Sonstigen Sachausgaben der Schulen fielen rd. -12.459,78 Euro weniger an (u.a. fur Schulfei-
ern, Preise flr Schule, Betriebserkundungen). Ebenso stehen Minderaufwendungen beim Werk- und
Beschaftigungsmaterial (rd. -8.867,49 Euro) sowie bei den Staatlich geforderten Lernmitteln (rd. -8.223
Euro) zu Buche. Die weiteren Aufwendungen fir Werbung und Offentlichkeitsarbeit sind dagegen im
Bereich des Ferienprogramms Uber den Ansatz (rd. +14.646 Euro / diesen stehen Mehreinnahmen in
etwa gleicher Hohe gegeniber.) gestiegen.

Weitere Minderaufwendungen fielen bei den Sonstigen besonderen Verwaltungs- und Betriebsaufwen-
dungen (-26.816,15 Euro) an. Hier halten sich die Minderaufwendungen und die Mehraufwendungen in
etwa die Waage.

GroRere Minderaufwendungen ergaben sich bei den Sonstigen Aufwendungen fir Dienstleistungen in
Hohe von -176.561,19 Euro. Diese betrugen bei der Bauleitplanung rd. -170.230 Euro (einige Rahmen-
planungen konnten noch nicht durchgefiihrt werden). Diesen Minderaufwendungen stehen Mehrauf-
wendungen im Bereich Stadtkdmmerei von rd. +10.033 Euro (nicht veranschlagte Kosten fir EDV-
Programme zur Kosten- und Leistungsrechnung bzw. Berichtswesen) gegeniiber.
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Nennenswerte Mehrausgaben ergaben sich bei den Sonstigen Sachausgaben bei Kinder- und Jugend-
betreuungseinrichtungen in Hohe von 103.444,70 Euro. Die Kosten ergaben sich durch die Zahlung
eines nicht kalkulierten Elternbeitragszuschusses (mtl. 100 Euro je Kind). Eine Erstattung erfolgte in
gleicher Hohe durch den Freistaat Bayern.

Bertiicksichtigt wurden neben den antizipativen Rechnungsabgrenzungsposten (Aufwand der Vorjahre)
auch Umbuchungen in das Anlagevermdgen (Abgrenzung Erhaltungs- bzw. Herstellungsaufwand).

4.2.2.3. Bilanzielle Abschreibungen

Diese Position wurde in 2019 mit 6,50 Mio Euro beplant. Das Ergebnis liegt bei 7.106.554,84 Euro.
Die Ausflihrungen zur Position Auflésung von Sonderposten (4.2.1.3.) gelten hier analog.

4.2.2.4. Transferaufwendungen

Die Transferaufwendungen schlie®en mit einem Ergebnis von 42.028.100,32 Euro ab und bilden die
groRte Aufwandsposition (47,18 %). Gegeniber dem Ansatz ergibt sich ein Mehraufwand von
94.500,32 Euro oder 0,23 %.

Die stadtischen Umlageleistungen bilden den grofiten Anteil. Die endgliltige Kreisumlage betragt unter
Ansatz eines Umlagesatzes von 48,9 v.H. 20.661.781,56 Euro (Ansatz mit 48,9 v. H.: 20.666.050 Euro).

Fur die Gewerbesteuerumlage fiel 2019 ein Gesamtaufwand von 4.105.843,00 Euro an.

Dies ist ein Mehraufwand gegenuber dem Ansatz (3.390.900 Euro) in Hohe von 714.943 Euro.

Diese Mehraufwendungen korrelieren mit v.g. Mehrertragen bei der Gewerbesteuer.
Minderaufwendungen von rd. 982.462,57 Euro ergaben sich bei den Zuweisungen flir laufende Zwecke
an soziale und ahnliche Einrichtungen (Ansatz 2019: 13.080.550 Euro). Dies ist vor allem auf die unter-

jahrigen BayKiBiG-Abrechnungen zuriickzufiihren (hieraus auch Minderertrage, siehe unter Punkt
4.2.1.2).

4.2.2.5. Sonstige ordentliche Aufwendungen

Diese Position liegt im Berichtsjahr um 3.989.032,38 Euro iber dem Ansatz von 2.490.500 Euro.

Diese Uberschreitung resuliert aus der Bildung von Riickstellungen (rd. 3.973.231 Euro / Ansatz 0 Eu-
ro), v.a. fur die aus dem guten Ergebnis 2019 resultierenden Mehrungen bei der Kreisumlage 2021.

Alle weiteren Mehr- und Minderaufwendungen gleichen sich in etwa gegenseitig aus.
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4.3. Finanzrechnung

Die Finanzrechnung schlieRt bei der laufenden Verwaltungstatigkeit mit einem Uberschuss von
18.637.552,63 Euro und damit um rd. 32,98 % besser als geplant ab.

Abweichung (Abweichung
Einzahlungen Haushaltsplan | Rechnung absolut in%
Steuern und dhnliche Abgaben 58.651.300,00 62.014.082,49 3.362.782,49 5,73%
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 24.157.300,00 23.313.790,70 -843.509,30 -3,49%
Sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 r #DIv/0!
Offentlich-rechtlliche Leistungsentgelte 3.051.300,00 3.483.771,52 432.471,52 14,17%
Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.361.600,00 2.367.712,45 6.112,45 0,26%
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 778.750,00 1.049.874,55 271.124,55 34,82%
Sonstige Einzahlungen aus Ifd. Verw.tatigkeit 3.297.850,00 2.915.115,47 -382.734,53 -11,61%
Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 1.400,00 6.248,92 4.848,92 346,35%
Bestandsverdnderungen 0,00 0,00 0,00 r #DIv/0!
Einzahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit 92.299.500,00 | 95.150.596,10 | 2.851.086,10 3,09%

Abweichung |Abweichung
Auszahlungen Haushaltsplan Rechnung absolut in%
Personalauszahlungen 19.656.350,00 19.456.512,63 -199.837,37 -1,02%
Versorgungsauszahlungen 8.900,00 0,00 -8.900,00 -100,00%
Auszahlungen fir Sach- u. Dienstleistungen 13.258.750,00 12.249.697,23 -1.009.052,77 -7,61%
Transferauszahlungen 41.933.600,00 41.868.303,60 -65.296,40 -0,16%
Sonstige Auszahlungen aus Ifd.Verw.tatigkeit 2.840.500,00 2.371.574,66 -468.925,34 -16,51%
Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 586.350,00 566.955,35 -19.394,65 -3,31%
Auszahlungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit 78.284.450,00 | 76.513.043,47 | -1.771.406,53 -2,268%
Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit 14.015.050,00 18.637.552,63 4.622.502,63 32,98%

Der Finanzhaushalt aus Investitionstatigkeit schlie3t mit einem geringeren Finanzbedarf. Dies ist vor
allem durch Verschiebungen von Investitionen in die Folgejahre bedingt (z.B. Generalsanierung der
Wittelsbacherschule, Erweiterung Kerschensteinerschule, Generalsanierung Kindertagesstatte Aben-
teuerland, Neubau bzw. Erweiterung Abenteuerspielplatz, Sanierung und Erweiterung Kindergarten
Spatzennest; Kaufpreisraten fur den Erwerb von Mietwohnungen (Schaffung bezahlbaren Wohnraums)
und eines Kindergartens in der Landsberger Str. 1, Erweiterung Feuerwehrhaus Germering, die Breit-
banderschliefung an Schulen sowie Investitionszuschisse fir die Schaffung von Kinderbetreuungsein-
richtungen und fur die Attraktivierung des Hallenbades sowie die Erweiterung um ein Lehrschwimmbe-
cken).
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Abweichung Abweichung
Einzahlungen Haushaltsplan | Rechnung absolut in%
Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 7.960.000,00 2.168.477,00 -5.791.523,00 -72,76%
Einzahlungen aus Investitionsbeitrigen u.4. Entgelten fur Investitionstatigkeit 331.350,00 2.783.469,07 2.452.119,07 740,04%
Einzahlungen aus der VerduBerung von Sachvermdgen 20.900,00 9.025,00 -11.875,00 -56,82%
Einzahlungen aus der VerduBBerung von Finanzvermagen 0,00 0,00 0,00 r #DIV/0!
Einzahlungen fir sonstige Investitionstatigkeit 47.000,00 64.204,66 17.204,66 36,61%
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 8.359.250,00 | 5.025.175,73 | -3.334.074,27 -39,88%

Abweichung Abweichung
Auszahlungen Haushaltsplan | Rechnung absolut in%
Auszahlungen fir den Erwerb von Grundsticken und Gebduden 5.188.950,00 144.650,18 -5.044.299,32 -97,21%
Auszahlungen fur BaumaRnahmen 20.357.500,00 16.457.178,07 -3.900.321,33 -19,16%
Auszahlungen f. d. Erwerb v. bewegl. Sachvermagen [ Investitionszuschiisse 2.116.200,00 1.358.317,80 -757.882,20 -35,81%
Auszahlungen fir den Erwerb von Finanzvermogen 522.500,00 510.000,00 -12.500,00 -2,39%
Auszahlungen fir InvestitionsférdermaBnahmen 7.960.100,00 3.068.895,41 -4.891.204,59 -61,45%
Auszahlungen fir sonstige Investitionstatigkeit 41.000,00 36.269,84 -4.730,16 -11,54%
Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 36.186.250,00 | 21.575.311,30 | -14.610.938,70 -40,38%
Saldo aus Investitionstitigkeit -27.827.000,00 -16.550.135,57 11.276.864,43 -40,52%

Insgesamt (laufend und investiv) ergibt sich ein Finanzierungsmitteliilberschuss von 2.087.417,06 Euro.

Zum Bilanzstichtag erhéhen sich die liquiden Mittel auf 26.776.722,18 Euro.

Ausgehend vom Anfangsbestand von 20.924.334,87 Euro konnten somit 5.852.387,31 Euro der Riick-
lage zugeflihrt werden. Dies stellt eine Verbesserung gegeniiber der Planung dar, die von einem Mitte-

leinsatz in Hohe von 7.696.750 Euro ausging.

Finanzierungsmitteliiberschuss/-fehlbetrag -13.811.950,00 2.087.417,06 15.899.367,06 =-115,11%
Abweichung Abweichung

Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit Haushaltsplan | Rechnung absolut in%

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 9.805.500,00 6.565.744,00 -3.239.756,00 -33,04%

Auszahlungen aus Finanzierungstitigkeit

Auszahlungen fir die Tilgung von Krediten 3.668.650,00 2.873.098,47 -795.551,53 -21,69%

Auszahlungen fir die Tilgung kreditdhnlicher Verbindlichkeiten 21.650,00 21.584,00 -66,00 -0,30%

Auszahlungen aus Finanzierungtatigkeit 3.690.300,00 2.894.682,47 -795.617,53 -21,56%

Saldo aus Finanzierungstitigkeit 6.115.200,00 3.671.061,53 -2.444.138,47 -39,97%

Finanzmitteliiberschuss/-fehlbetrag -7.696.750,00 5.758.478,59 13.455.228,59 -174,82%

Einzahlungen durchlaufender Finanzmittel / durchlaufender Posten 0,00 22.042.514,59 22.042.514,59 r #DIvV/0!

Auszahlungen durchlaufender Finanzmittel / durchlaufender Posten 0,00 | -21.948.605,87| -21.948.605,87 #DIV/0!

Saldo aus nicht haushaltswirk Vorgdng 0,00 93.908,72 93.908,72 r #ovfo!

Anfangsbestand an Finanzmittel 0,00 20.924.334,87

Bestand an Finanzmittel am Ende des HHJ = Liquide Mittel 26.776.722,18

Endbestand an Liquidititsreserven am Ende des Haushaltsjahres 26.776.722,18
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4.4. Haushaltsreste und Budgetiibertrage

Bei diesen Positionen gab es keinen Anfall in 2019.

5. Analyse der Haushaltswirtschaft

5.1.

5.1.1. Steuereinnahmen

Entwicklungen und Vergleiche

Nachfolgender Ubersicht kann die Entwicklung der Steuereinnahmen (incl. Anteil an der Grunderwerb-
steuer und Schllisselzuweisungen) in den verganganen 5 Jahren entnommen werden.

Gewerbesteuer
Einkommensteuer *)
Einkommensteuerersatz
Umsatzsteuer

Hundesteuer
Zweitwohnungssteuer
Schllsselzuweisungen
Grunderwerbsteuer

Sonst. allg. Zuweisungen v. Land

Gesamt

14.259.577,88
27.164.012,00
2.061.064,00
920.662,00
65.934,00
61.950,50
4.907.812,00
2.749.562,25
642.582,60

57.561.286,55

40.871.583,35
28.028.768,00
2.258.232,00
938.992,00
66.461,00
40.711,15
3.992.684,00
2.902.252,96
646.206,50

84.528.232,28

14.013.335,69
30.669.513,00
2.223.713,00
1.189.938,00
67.835,50
37.234,05
4.158.000,00
3.183.126,43
703.093,65

61.038.503,85

17.059.214,71
30.290.971,00
2.277.679,00
1.493.628,00
68.675,00
34.221,00
0,00
3.300.494,71
714.696,15

60.208.729,54

2015 2016 2017 2018 2019
Grundsteuer A 29.340,90 28.589,03 27.828,30 27.880,59 28.610,58
Grundsteuer B 4.698.788,42 | 4.753.752,29 | 4.764.886,23 | 4.941.269,38 | 4.862.211,46

21.270.888,40
31.821.676,00
2.279.870,00
1.648.616,00
69.666,53
32.543,52
8.615.480,00
3.549.412,19
742.049,70

74.921.024,38

*) siehe auch Seite 12

5.1.2 Steuerkraft

2015

2016

2017

2018

2019

Steuerkraft 33.557.056

38.314.584

40.623.492

59.959.479

42.253.132

Die Steuerkraft ist abhéngig von den nivellierten Steuerertragen (Grundsteuern, Gewerbesteuer, Ein-
kommensteueranteil, Umsatzsteuer) des vorvergangenen Jahres und u.a. Grundlage fiir die Ermittlung

der Kreisumlage.

Rechenschaftsbericht zum Jahresabschluss 2019

Seite 22




5.1.3 Umlagen

2015

2016

2017

2018

2019

Kreisumlage

Umlagesatz

Umlagesatz

Gewerbesteuerumlage

18.720.138,12
51,77 v.H.
3.035.493,00
69 v.H.

21.078.176,16
49,90 v.H.
11.627.567,00
69 v.H.

21.777.366,60
49,70 v.H.
-988.099,00
68,50 v.H.

31.326.510,12
49,50 v.H.
4.448.304,00
68,30 v.H.

20.661.781,56
48,90 v.H.
4.105.843,00
64,00 v.H.

Gewerbesteuerumlage — siehe auch Anmerkung Seite 21

5.1.4 Hebesitze

Grund-

steuer A
2012 335
2013 335
2014 335
2015 335
2016 335
2017 335
2018 335
2019 335

Grund- | Gewerbe-

steuer B | steuer
350 330
350 330
350 330
350 330
350 330
350 330
350 330
350 330

Die stadtischen Hebesatze fiir die Grundsteuer B und die Gewerbesteuer lagen in den letzten Jahren
konstant bei 350 v.H. bzw. 330 v.H.. Der Hebesatz fiir die Grundsteuer A wurde zum 01.01.2012 von
305 v.H. auf 335 v.H. angepasst.
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5.1.5 Schuldenentwicklung / Liquide Mittel

Schuldenentwicklung zum
31.12.d.J.
2012 26.709.175,00
2013 25.981.218,00
2014 25.063.685,48
2015 26.116.752,91
2016 24.984.140,00
2017 27.374.124,00
2018 28.811.073,00
2019 31.715.443,00

Liquide Mittel zum
31.12.d.J.
gemal Finanzrechnung

9.961.826,21
11.992.458,64
13.287.460,88
11.021.771,63
30.621.441,77
32.126.862,05
20.924.334,87
26.776.722,18

5.1.6 Gewahrte Darlehen

2015 2016 2017 2018 2019
Arbeitgeberdarlehen 11.700,00 9.500,00 8.800,00 2.500,00 5.000,00
Darlehen AWO Mittagsbetreuung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sozial-Darlehen 14.380,89 16.657,39 27.804,13 15.175,83 17.184,70
(Ubernahme von Kautionen und Mietriickstanden)
Darlehen Café Zenja 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00
Darlehen f. Erweiterung KiGa Stadthalle 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Darlehen Denk Mit / Alfons-Baumann-Strale 0,00 4853759 15.137,48 11.687,71 13.328,00
Darlehen Krippe und KiGa Augsburger Stralle 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00
Sportdarlehen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamt [ 76.080,89 I 84.694,98 I 51.741,61 '149.363,54 I 35.512,70
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5.2. Kennzahlen

Im nachfolgenden Abschnitt werden einige Kennzahlen aufgefiihrt. Die Aufstellung ist nicht abschlie-
Rend und sollte in den nachsten Jahren angepasst und fortgeschrieben werden. Kennzahlen machen
nur Sinn, wenn eine Vergleichsmoglichkeit gegeben ist. Im Folgenden werden die Daten aus den Jah-
resabschlissen 2014-2019 gegenlbergestellt. Im Vergleich zu den Vorjahren ergeben sich fir 2019
teilweise Abweichungen. Diese resultieren vor allem daraus, dass in 2019 wieder SchlUsselzuweisun-
gen in Hohe von 8.615.480 Euro (Vorjahr 0 Euro) gewahrt wurden.

5.2.1 Kennzahlen zur Ertragslage

Jahresergebnis

Jahresergebnis pro Kopf =
Einwohner

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt 31.12.2019

121,83 € 105,87 € 353,86 € 315,43 € 108,87 € 201,17 € 247,58 €

Das Jahresergebnis (Summe Ertrdage — Summe Aufwendungen) als absolute Zahl (2014:
4.798.604,78 Euro / 2015: 4.169.819,17 Euro / 2016: 14.168.107,20 Euro / 2017: 12.707.117,49 Euro
/1 2018: 4.397.216,43 Euro / 2019: 10.002.048,96 Euro) ist nur bedingt aussagekraftig. Fir langjahrige
bzw. interkommunale Vergleiche sollte daher das Jahresergebnis pro Kopf als Vergleichswert her-
angezogen werden. Dieser liegt mit 23,07 % tber dem Durchschnitt der vergangenen Jahre.

Steuerertrage
Steuerquote = x 100
ordentliche Ertrage

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019

65,5% 65,3% 72,6% 65,0% 59,4% 65,6% 63,3%

Die Steuerquote zeigt, inwieweit die Kommune sich selbst finanzieren kann und von Zuwendungen
unabhangig ist.
Die Steuerquote 2019 liegt um 2,3 Prozentpunkte unter dem Durchschnitt der vergangenen Jahre.
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Personalaufwendungen
Personalaufwandsquote = x 100
ordentliche Aufwendungen
31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019
24, 7% 24,9% 20,4% 27,3% 21,5% 23,8% 23,0%

Der Anteil der Personalkosten (Beziige, Vergltungen, Aufwendungen flr sonstige Beschaftigte, Beitra-
ge zu Sozialversicherungen, Beihilfen und weiteren Unterstltzungsleistungen — ohne Versorgungsauf-
wendungen) an den gesamten ordentlichen Aufwendungen wird mit Hilfe der Personalaufwandsquote
dargestellt. Die Bedeutung dieser Kennzahl zeigt sich vor allem im interkommunalen Vergleich. In v.g.
Zahlen sind auch die ergebnis- aber nicht zahlungswirksamen Geschaftsvorfalle beriicksichtigt (Ruck-
stellungen fiir Beihilfen, Urlaub, Uberstunden, Altersteilzeit). Setzt man dagegen die Personalauszah-
lungen mit den Gesamtauszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit ins Verhéltnis, so ergibt sich
flir 2014 ein Wert von 25,18 %. Danach liegt die Quote in 2015 bei 26,28 %, 2016 bei 22,57 %, 2017 bei
26,41 %, 2018 bei 21,95 % und 2019 bei 25,43 %.

Die Personalaufwandsquote liegt mit 0,8 Prozentpunkten unter dem Durchschnitt der vergangenen Jah-
re.

Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen

Sach- und Dienstleistungsintensi-

it = x 100
a ordentliche Aufwendungen
31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt 31.12.2019
11,4% 11,0% 10,4% 15,7% 12,1% 12,1% 14,4%

Die Sach- und Dienstleistungsintensitat zeigt vor allem, inwieweit sich die Kommune fur die Inan-
spruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat.
Hier liegt die Quote mit 2,3 Prozentpunkten tber dem Durchschnitt der vergangenen Jahre.
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Transferaufwendungen
Transferaufwandsquote = x 100
ordentliche Aufwendungen

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt 31.12.2019

52,7% 53,2% 46,3% 44,4% 56,7% 50,7% 47,2%

Die Transferaufwandsquote zeigt die Transferaufwendungen (Zuschusse und Zuweisungen fur lau-
fende Zwecke, soziale Leistungen, Kreis- und Gewerbesteuerumlage u.a.) im Verhaltnis zu den or-
dentlichen Aufwendungen. Anhand dieser Kennzahl zeigt sich deutlich, dass durchschnittlich 50,1 % der
gesamten Aufwendungen der Stadt Germering nicht bzw. nur in begrenztem Umfang beeinflussbar
sind. Im Jahr 2016 lag sie erstmals unter 50 %. Im Jahr 2017 ist dies erneut der Fall. Im Jahr 2018 liegt
die Kennzahl wieder tber 50 %. Im Jahr 2019 liegt sie erneut unter 50 %. Der grofite Anteil hiervon
entfallt auf die Kreisumlage.

Die Transferaufwandsquote liegt um 3,5 Prozentpunkte unter dem Durchschnitt der vergangenen Jahre.

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
Zinsaufwandsquote - ; x 100
q ordentliche Aufwendungen

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019

1.2% 1,0% 0,8% 0,9% 0,8% 0,9% 0,7%

Die Zinsaufwandsquote zeigt die Belastungen aus Finanzaufwendungen im Verhéltnis zu den or-
dentlichen Aufwendungen aus laufender Verwaltungstatigkeit.

Die Zinsaufwandsquote liegt um 0,2 Prozentpunkte bzw. um 22,22 % unter dem Durchschnitt der ver-
gangenen Jahre.

Abschreibungen auf das Anlagevermdgen

Abschreibungsbelastung =
Ertrédge aus der Aufldsung von Sonderposten

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt 31.12.2019

421,1% 364,8% 408,5% 433,4% 411,0% 407,7% 427,9%

Die Abschreibungs-Aufwandsquote zeigt das Verhaltnis zwischen den gesamten bilanziellen Ab-
schreibungen und den ordentlichen Aufwendungen. Abschreibungen stellen den nicht zahlungswirksa-
men Ressourcenverbrauch dar.

Die Abschreibungs-Aufwandsquote liegt um 20,2 Prozentpunkte bzw. um 4,95 % tber dem Durchschnitt
der vergangenen Jahre.
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5.2.2 Kennzahlen zur Vermégenslage

Eigenkapital
Eigenkapitalquote | = x 100
Bilanzsumme

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019

49,1% 48,6% 49,8% 53,1% 55,9% 51,3% 55,0%

Das Verhaltnis von Eigenkapital und Vermdgen (Eigenkapitalquote 1) kann Hinweise auf die Bonitat

der Kommune geben.
Die Eigenkapitalquote | liegt um 3,7 Prozentpunkte tber dem Durchschnitt der vergangenen Jahre.

Eigenkapital + Sonderposten aus Zuwendungen und

Eigenkapitalquote Il — Beitrdgen und &hnlichen Entgelten x 100

Bilanzsumme

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019

74,7% 73,0% 72,2% 74,9% 77,6% 74,5% 74,8%

Wegen ihres eigenkapitalahnlichen Charakters werden Sonderposten bei der Eigenkapitalquote Il in

die Betrachtung mit einbezogen.
Die Eigenkapitalquote Il liegt um 0,3 Prozentpunkte Uber dem Durchschnitt der vergangenen Jahre.

Anlagevermégen

Anlagenintensitat = x 100
Bilanzsumme

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019

92,1% 94,0% 85,8% 85,5% 90,3% 89,5% 88,2%

Der Anteil des Anlagevermdgens am Gesamtvermdgen (Anlagenintensitat) lasst u.a. Rickschlisse
auf Ausstattungsstand, Liquiditat und Flexibilitat einer Kommune zu. Anlagen binden langfristig Kapital
und verursachen erhebliche fixe Kosten wie Abschreibungen, Instandhaltungskosten, Zinskosten u.a.
Eine geringe Anlagenintensitat kann aber auch Indiz dafur sein, dass die Anlagen der Kommune Uberal-
tert und bereits abgeschrieben sind.

Die Quote der Anlagenintensitat liegt um 1,3 Prozentpunkte unter dem Durchschnitt der vergangenen
Jahre.
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Eigenfinanzierungsanteil an Inves- _ Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit X 100

titionen Auszahlungen aus Investitionstatigkeit

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 |Durchschnitt | 31.12.2019

86,8% 62,3% 254,6% 85,3% -22,5% 93,3% 86,4%

Der Eigenfinanzierungsanteil an Investitionen gibt an, inwieweit Investitionen aus selbst erwirtschaf-

teten Mitteln finanziert werden.
Die Quote des Eigenfinanzierungsanteils an Investitionen liegt um 6,9 Prozentpunkte unter dem Durch-

schnitt der vergangenen Jahre.

Infrastrukturvermdgen

Infrastrukturquote = = x 100
Bilanzsumme

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019

22,9% 21,4% 19,2% 19,1% 19,0% 20,3% 17,0%

Der Anteil des Infrastrukturvermdgens am gesamten Vermogen (Infrastrukturquote) zeigt wieviel des
Gesamtvermdgens in der Infrastruktur gebunden ist und kann Rickschliisse auf die wirtschaftlichen

Rahmenbedingungen der Kommune zulassen.
Die Infrastrukturquote liegt um 3,3 Prozentpunkte bzw. um 16,26 % unter dem Durchschnitt der vergan-

genen Jahre.

Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit

Tilgungsquote = x 100
Auszahlungen fiir die Tilgung von Krediten

31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 | Durchschnitt | 31.12.2019

965,8% 1266,1% 2524,5% 326,1% -125,3% 991,44% 648,7%

Die Tilgungsquote beschreibt die von der Kommune selbst erwirtschafteten Mittel, die durch Tilgungs-
lasten gebunden sind. Die Tilgungen fir Umschuldungen wurden in v.g. Werten nicht berticksichtigt.
Die Tilgungsquote liegt um 34,6 % unter dem Durchschnitt der vergangenen Jahre.
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5.3.  Beurteilung der Haushaltslage

Der Haushaltsplan 2019 wies einen positiven Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit in Hohe von
10.969.550 Euro (ohne Abschreibung), eine Entnahme von liquiden Mitteln in Hohe von 10,74 Mio Euro
und eine Schuldaufnahme in Hohe von 7,6 Mio Euro aus.

Der Ergebishaushalt 2019 schlieRt nunmehr mit einem Uberschuss von 10.002.048,96 Euro. Das Plus
im Finanzhaushalts aus laufender Verwaltungstatigkeit liegt mit 18.637.552,63 Euro um 4.622.502,63
Euro Uber dem Planansatz. Eine Entnahme von liquiden Mitteln erfolgte in 2019 nicht. Es konnte statt-
dessen ein Betrag in Hohe von 5,85 Mio Euro zugefuhrt werden. Neue Darlehen wurden in Hohe von
5,25 Mio Euro aufgenommen.

Neben einer strikten Ausgabendisziplin der gesamten Verwaltung, wurden weitere wesentliche Griinde
flr dieses Ergebnis bereits erlautert. MaRgeblich zu diesem positiven Ergebnis hat auch die anhaltende
gute allgemeine wirtschaftliche Lage beigetragen. Eine Haushaltssperre war in 2019 nicht erforderlich.

Der Finanzhaushalt aus Investitionstatigkeit schliet mit einem geringeren Finanzbedarf. Dies ist vor
allem durch Verschiebungen von Investitionen in die Folgejahre bedingt (z.B. Generalsanierung der
Wittelsbacherschule, Erweiterung Kerschensteinerschule, Generalsanierung Kindertagesstatte Aben-
teuerland, Neubau bzw. Erweiterung Abenteuerspielplatz, Sanierung und Erweiterung Kindergarten
Spatzennest; Kaufpreisraten fiir den Erwerb von Mietwohnungen (Schaffung bezahlbaren Wohnraums)
und eines Kindergartens in der Landsberger Str. 1, Erweiterung Feuerwehrhaus Germering, die Breit-
banderschliefung an Schulen sowie Investitionszuschisse fir die Schaffung von Kinderbetreuungsein-
richtungen und fir die Attraktivierung des Hallenbades sowie die Erweiterung um ein Lehrschwimmbe-
cken).

Die Liquiditat der Stadtkasse war stets gegeben.

6. Stand der Aufgabenerfiillung

Die kommunalen Aufgaben nach Art. 6 bis 9 GO Bayern des eigenen und tbertragenen Wirkungskrei-
ses wurden ordnungsgemal erfllt.

7. Vorgange von besonderer Bedeutung

Wichtige Sachverhalte von besonderer Bedeutung, welche nach dem Abschluss des Haushaltsjahres
eingetreten sind, liegen nicht vor.
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8. Chancen und Risiken

Der Haushalt 2019 und die Finanzplanung waren - wie in den vergangenen Jahren - gepragt von einem
soliden Uberschuss im laufenden Bereich, der die Deckung der notwendigen Investitionen gewahrleistete.

Die Planungen konnten im laufenden Bereich sogar tbertroffen werden. Auch das Anwachsen der liqui-
den Mittel und ein erneut deutlicher Anstieg des bilanziellen Eigenkapitals belegen die nachhaltige Wie-
derherstellung der dauernden Leistungsfahigkeit, die von Seiten der Rechtaufsichtsbehdrde gefordert
wurde und auch durch die konsequente Einhaltung des Konsolidierungsprogramms zur Stabilisierung
der stadtischen Finanzen erreicht werden konnte.

Mit dem zehnten positiven Jahresergebnis im zehnten Jahr der kommunalen Doppik wachst das bilan-
Zielle Eigenkapital der Stadt Germering um weitere 10.002.048,96 Euro auf nunmehr 140.288.653,81
Euro an. Die positiven Jahrestiberschisse 2010 - 2018 summieren sich auf 43.418.752,54 Euro, diese
stehen als Ergebnisriicklage zum Ausgleich kiinftiger Fehlbetrage bereit.

AbschlieRend ist festzustellen, dass die positiven Ergebnisse des Haushaltsjahres 2019 ein wichtiges
Fundament geschaffen haben, um das Investitionsprogramm der Folgejahre zu finanzieren. Gleichwohl
zeigen die Finanzergebnisse aus Investitionstatigkeit, dass es flr die Stadtverwaltung eine fortdauernde
Herausforderung ist, das groe Malinahmenpensum zigig und im Kostenrahmen zu realisieren.

Hieraus resultieren einige Verschiebungen in die Folgejahre. Die inzwischen durchgefiihrten Haushalts-
planungen 2020 wie 2021 zeigen, dass eine Nettoneuverschuldung im Finanzplanungszeitraum bis
2024 nicht vermieden werden kann.

Die dauernde Leistungsfahigkeit wird durch Schaffung einer breiteren Finanzierungsbasis voraussicht-
lich sichergestellt. Dies ist allerdings nur mdglich durch eine Erhéhung der Hebesatze der Grundsteuer
B (unverandert seit 2011) und der Gewerbesteuer (unverandert seit 1993) um 10 bzw. rd. 15 Prozent.

Diese Anpassung ab 2021 ist Teil des ,Manahmenprogramms zur Konsolidierung der stadtischen
Finanzen 2020 ff.“, das von der aus Reihen des Stadtrates gebildeten ,Arbeitsgruppe Haushaltskonsoli-
dierung“ detailliert ausgearbeitet wurde.

Dennoch sind - nicht zuletzt vor dem Hintergrund der andauernden Corona-Pandemie mit ihren noch
nicht abschéatzbaren finanziellen Folgen - in der Kurz-, Mittel- und Langfrist Unwagbarkeiten und Risiken
gegeben. Es ist nicht greifbar, wie sich die geopolitische Lage auf die Finanzen der Stadt Germering
auswirkt, vor allem ob sich die gesamtwirtschaftliche Lage nach den Einschnitten der Pandemie wie
prognostiziert erholen wird und der damit verbundene Aufwartstrend bei den grofiten stadtischen Ein-
nahmequellen tatsachlich eintritt.

Um die stadtische Handlungsfahigkeit nachhaltig zu gewahrleisten, ist es vor diesem Hintergrund unab-
dingbar, die eingeleitete Konsolidierung stetig fortzusetzen und weiterhin neue Ausgaben bzw. wesentli-
che Ausgabenmehrungen auRerst kritisch zu betrachten.

Nur so kann es gelingen, auch zukiinftig zeitnah auf aullere Faktoren reagieren zu kdnnen.
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Germering, den 19.04.2021

Andreas Haas René Mroncz Markus Sperber
Oberbirgermeister Stadtkdmmerer stv. Stadtkdmmerer
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